СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ШИЛЕГСКОЕ» ПИНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва  (второе заседание)

Р Е Ш Е Н И Е

«09» ноября 2021 года                                                              № 4
п. Ясный
О принятии проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Шилегское» Пинежского муниципального
района Архангельской области»
В целях приведения Устава муниципального образования «Шилегское» в соответствие с изменениями в федеральном и региональном законодательстве, руководствуясь статьями 5 и 33 Устава сельского поселения «Шилегское» Пинежского муниципального района Архангельской области, Совет депутатов муниципального образования «Шилегское» решил:
1. Принять проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Шилегское» Пинежского муниципального района Архангельской области».

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене  МО «Шилегское».
Председатель совета Депутатов

сельского поселения «Шилегское»                                                 О.Е.Латыпова
Глава муниципального образования                                             Т.А.Николенко
ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ШИЛЕГСКОЕ» ПИНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва  (______заседание)

Р Е Ш Е Н И Е

«00» __________ 2021 года                                                              № 00
п. Ясный
О внесении изменений и дополнений

в Устав сельского поселения «Шилегское»
Пинежского муниципального района Архангельской области
В целях приведения Устава сельского поселения «Шилегское» Пинежского муниципального района Архангельской области  в соответствие с изменениями федерального и регионального законодательства, руководствуясь статьями 5 и 33 Устава сельского поселения «Шилегское» Пинежского муниципального района Архангельской области, Совет депутатов муниципального образования «Шилегское» решил:
1. Внести в Устав сельского поселения «Шилегское» Пинежского муниципального района Архангельской области, принятый решением Совета депутатов муниципального образования «Шилегское» от 18.03.2009 № 23 «О принятии Устава муниципального образования «Шилегское» в редакции решений Совета депутатов муниципального образования «Шилегское» от 07.01.2010 года № 61, от 24.04.2010 года № 74,  от 25.02.2011 года № 125, от 23.12.2011 года № 151, от 10.12.2013 года № 7; от 10.02.2014 года № 49; от 30.07.20015 года №89; от 23.11.2015 года  №102, от 09.07.2018 года №44, от 24.10.2018 года №54, от 19.12.2019 года № 96, от 25.11.2020 № 126, от 24.02.2021 года №140, зарегистрированный Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 28 мая 2009 года за государственным регистрационным номером RU295213152009001, следующие изменения и дополнения:
1.1.  В пункте 7 статьи 1 слова «герб и флаг» заменить словами «флаг, герб, эмблема», слова «герба и флага» заменить словами «флага, герба, эмблемы».

1.2. Подпункт 9 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;».
1.3. Дополнить статью 7.1.  пунктом 19 следующего содержания:

«19) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.".

        1.4. Пункт 3 статьи 9 устава после слов «проведения опросов граждан,» дополнить словами «схода граждан,».

        1.5. Дополнить статью 9 пунктом 5 следующего содержания:

    «5. Сход граждан, предусмотренный статьей 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта' (либо части его территории) или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.».

1.6. Подпункт «ж» пункта 9 статьи 20 изложить в следующей редакции:

«ж) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

       1.7. Дополнить статью 20  пунктом 11 следующего содержания:

       «11. К депутату Шилегского муниципального образования, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата, в Совете депутатов Шилегского муниципального образования, с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий с лишением права осуществлять полномочия до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия до прекращения срока его полномочий.».

1.8. Подпункт «з» пункта 2 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«з) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

        1.9. В подпункте «б» пункта 7 статьи 29 исключить слова «а также политических партий, выдвинувших списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии с законом Архангельской области, предусмотренным пунктом 17 статьи 35 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

        1.10. В абзаце 3 пункта 5 статьи 33 устава слова «порядка избрания главы» заменить словами «порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления».

       1.11. Пункт 6 статьи 33  изложить в следующей редакции:

«6. Глава Шилегского сельского поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав Шилегского сельского поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав Шилегского сельского поселения в течение семи дней со дня поступления из территориального уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации.».

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства  юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу для государственной регистрации в порядке, предусмотренном статьей 3 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене  МО «Шилегское» и на официальном сайте администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области в сети Интернет после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

Председатель совета Депутатов

сельского поселения «Шилегское»                                              О.Е.Латыпова
Глава муниципального образования                                             Т.А.Николенко